De zedelijke vrijheid toch <sup>1)</sup> was de vrijheid van den

---

<sup>1)</sup> De zedelijke vrijheid definieerde Episcopus als volgt: (*Instit. Theol. Lib. iv Sect. 3 Cap. 6. Oper. Theol. 1650 I. pag. 358 col. 1.*):

menschelijken wil, die uit God was en door God den mensch geschonken, omdat hij een deel was van het goddelijke in den mensch, van de „anima”. Want de wil behoorde tot die „actiones animae” die als „actiones imperatrices” van de „actiones famulatrices,” waartoe de „intellectus” behoorde, waren te onderscheiden, <sup>1)</sup> zij was de „anima volens.” De zedelijke daad echter, die dus was een vrije wilsdaad, ontstond eerst, wanneer de „anima volens” was gericht op het „bonum primum ac summum”

Id vero, quod ad perfectam definitionem libertatis requiritur, est: Quod libertas sit potentia activa, ex intrinseca sua vi et natura ita indifferens, ut positis omnibus ad agendum requisitis, nihilominus tamen possit agere aut non agere, aut hoc vel illud agere.

„Potentiam” esse dicimus, non actum neque habitum.

„Activam potentiam esse dicimus, ut passivam removeamus; quia cum passio quatalis non possit esse libera patienti, nisi quatenus actio illa, unde passio talis provenit, agenti libera est, sequitur eam praecise et formaliter in potentia passiva non consistere.

„Positis omnibus ad agendum requisitis” dicimus; ne agere sit ex mera impotentia. Libertatis enim non est, non posse, sed posse non et posse.

„Posse agere et non agere” cum dicimus, id sic intelligendum est, quod potentia ad agendum simul sit cum potentia ad non agendum.”

1) „Tractatus de libero arbitrio.” Cap. 3. Oper. Theol. 1650 II. pag. 200 col. 2: „Quaedam actiones sunt famulatrices sive praeparatoriae, quarum opera homo uti potest, aut non uti, prout vult: quaedam imperatrices et consummatoriae, quas homo exercere potest, prout vult. Actiones primi generis sunt actiones intelligendi, sive apprehendendi naturam cujusque rei, prout est in sese; et dijudicandi ac discernendi, prout ea refertur ad aliud.

Eo ipso quod famulantes eas actiones esse dixi, indicare volui, eas natura sua ordinatas esse ad actiones imperatrices eliciendas, ac proinde eas praecedere debere; puta actiones considerandi, examinandi, dijudicandi, ante actionem volendi aut nolendi.”

als hoogste doelwit. 1) En dan ook eerst kon de godsdienst waarlijk practisch zijn, en zich uiten in de zoogenaamde „praxis pietatis,” de onderhouding van Gods geboden, de „godzalicheyt.” 2)

---

1) Dit doel was de fruitio van het „bonum summum” dat tevens was het „bonum jucundum.”